
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024112700352

352

Nº 228, quarta-feira, 27 de novembro de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE RETIFICAÇÃO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 8/2024

O Município de Dourados, Estado de Mato Grosso do Sul, através da Secretaria
Municipal de Administração, torna público a retificação do "AVISO DE LICITAÇÃO" do certame
em epigrafe, matéria veiculada no Diário Oficial do Município n.º 6.261, página 03, no Diário
Oficial Eletrônico n.º 11.673, página 173, ambas do dia 22/11/2024 e no Diário Oficial da União
Ano CLXII N.º 226, página 264, do dia 25/11/2024, relativo ao Processo n.º 021 / 2 0 2 4 / D L / P M D,
que tem por objeto a "LICITAÇÃO PÚBLICA NACIONAL (LPN) PARA CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA PARA REFORMA E AMPLIAÇÃO DOS CENTROS SOCIAIS RURAIS DOS DISTRITOS DE
MACAÚBA, INDÁPOLIS E VILA SÃO PEDRO NO MUNICÍPIO DE DOURADOS".

A retificação foi formalizada através PRIMEIRO ADENDO ESCLARECEDOR AO
EDITAL DE LICITAÇÃO PÚBLICA NACIONAL - LPN N.º 001/2024, que será disponibilizado
pelos mesmos meios anteriormente utilizados.

Ficam ratificados e confirmados todas as demais cláusulas e condições
estabelecidas no edital e seus anexos, inclusive quanto à data da sessão pública para o
julgamento do certame.

Informações adicionais serão obtidas através do telefone (067) 98163-0466 ou
pelo e-mail: "ugp.fonplata@dourados.ms.gov.br".

Dourados-MS, 26 de novembro de 2024.
VANDER SOARES MATOSO

Secretário Municipal de Administração

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRANDA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: TERMO ADITIVO 001 AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 47/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 209/2023 / TOMADA DE PREÇOS Nº 9/2021
PARTES: MUNICIPIO DE MIRANDA/MS e a empresa FUNCHAL CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS
LTDA-ME. OBJETO: prorrogação da vigência do contrato administrativo, referente Execução
de serviço de modernização da Rede de Iluminação Pública do Município de Miranda/MS,
em atendimento ao Convênio nº 937723/2022, firmado entre a União através do Ministério
da Defesa e o Município de Miranda/MS, atendendo à solicitação da Secretaria Municipal
de Obras e Serviços Urbanos, conforme projeto básico que fazem parte deste instrumento
contratual. DO PRAZO: O prazo de vigência do Contrato Administrativo nº 047/2024 fica
prorrogado de 21/11/2024 à 20/02/2025. DA RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas as demais
cláusulas do Contrato Administrativo nº 088/2021, no que não contrariar o presente Termo
Aditivo. ASSINAM: CONTRATANTE: FÁBIO SANTOS FLORENÇA / CONTRATADO: ANDRÉ
TADEU RODRIGUES DA SILVA. Miranda - MS, 19 de novembro de 2024.

PREFEITURA MUNICIPAL DE NAVIRAÍ
AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 8/2024

Processo Nº 143/2024 - Concorrência Eletrônica Nº 008/2024.
A Prefeitura Municipal de Naviraí - MS, através de sua Comissão Permanente de

Licitação, torna público o resultado do Processo supra - Objeto: CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DA OBRA DE REFORMA DO ESF PARAÍSO I,
LOCALIZADA NA RUA TOM JOBIM, 77 - JARDIM PARAÍSO, MUNICÍPIO DE NAVIRAÍ/MS.
RECURSOS SISMOB - PROPOSTA Nº 11221619000123004/2023, CONFORME MEMORIAL
DESCRITIVO. SOLICITAÇÃO DA GERENCIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO PÚBLICA E
GERENCIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE NAVIRAÍ/MS. PEDIDO DE SERVIÇO Nº 298/2024.
Empresa Vencedora: TELEAR ELETRICIDADE E CONSTRUÇÕES LTDA com o item 001
totalizando o valor de R$ 204.954,03 (duzentos e quatro mil novecentos e cinquenta e
quatro reais e três centavos). ADJUDICO e HOMOLOGO o resultado proferido ao Processo
nº 143/2024 referente a Concorrência Eletrônica nº 008/2024. Márcio Grei Alves Vidal de
Figueiredo, Gerente de Saúde e Ordenador de Despesas conforme Decreto nº. 123/2023.
Naviraí - MS, 26 de novembro de 2024

Naviraí-MS, 26 de novembro de 2024.
RHAIZA REJANE NEME DE MATOS

Prefeita

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 76/2024

Processo Nº 173/2024 - Pregão Eletrônico Nº 076/2024.
A Prefeitura Municipal de Naviraí - MS, através de sua Pregoeira, torna público

o resultado do Processo supra - Objeto: AREGISTRO DE PREÇO OBJETIVANDO AQUIS I Ç ÃO
FUTURA DE FORNECIMENTO DE CARGA DE GASES MEDICINAIS, SOLICITAÇÃO DA GERÊNCIA
MUNICIPAL DE SAÚDE DE NAVIRAÍ-MS. PEDIDO DE COMPRA Nº 77/2024. Empresas
Vencedoras: OXI MORENA COMÉRCIO DE OXIGÊNIO LTDA com os itens 001, 002, 003, 004,
totalizando o valor de R$ 2.736.470,00 (dois milhões setecentos e trinta e seis mil,
qutrocentos e setenta reais). ADJUDICO e HOMOLOGO o resultado proferido ao Processo
nº 173/2024 referente ao Pregão Eletrônico nº 076/2024. Marcio Grei Alves Vidal de
Figueiredo, Gerente de Saúde e Ordenador de Despesas conforme Decreto nº. 123/2023.
Naviraí - MS, 26 de novembro de 2024.

Naviraí-MS, 26 de novembro de 2024.
RHAIZA REJANE NEME DE MATOS

Prefeita

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 73/2024

Processo Nº 167/2024 - Pregão Eletrônico Nº 073/2024.
A Prefeitura Municipal de Naviraí - MS, através de sua Pregoeira, torna público

o resultado do Processo supra - Objeto: REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO A
CONTRATAÇÃO FUTURA DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM IMPRESSÃO DE GUIA DE
RECOLHIMENTO DE IPTU - IMPOSTO PREDIAL, TERRITORIAL URBANO E TAXA DE ALVARÁ DE
LOCALIZAÇÃO E FUNCIONAMENTO, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA. EM ATENDIMENTO
A SOLICITAÇÃO DA GERÊNCIA DE RECEITA DO MUNICÍPIO DE NAVIRAÍ/MS. PEDIDO DE
COMPRAS Nº 3/2024. Empresas Vencedoras: PLANET PRINTER COMÉRCIO E SERVIÇOS DE
IMPRESSÃO LTDA com os itens 001, 002, totalizando o valor de R$ 8.400,00 (oito mil e
quatrocentos reais). ADJUDICO e HOMOLOGO o resultado proferido ao Processo nº
167/2024 referente ao Pregão Eletrônico nº 073/2024. Ana Paula Rodrigues da Silva,
Gerente de Receita e Ordenadora de Despesas conforme Decreto nº 002/2021. Naviraí -
MS, 25 de novembro de 2024.

Naviraí-MS, 25 de novembro de 2024.
RHAIZA REJANE NEME DE MATOS

Prefeita

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 100/2024

A PREFEITURA MUNICIPAL DE NAVIRAÍ/MS, por meio do Núcleo de Licitações e
Contratos, torna pública que promoverá a LICITAÇÃO abaixo relacionada, na modalidade de
PREGÃO ELETRÔNICO, tipo MENOR PREÇO UNITÁRIO, e nos termos Lei nº. 14.133/2021 e
Decreto n° 021/2023. PROCESSO LICITATÓRIO Nº 210/2024 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº
100/2024.*OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO A AQUISIÇÃO FUTURA DE TECIDOS,
AVIAMENTOS E ACESSÓRIOS DE COSTURA, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA. EM
ATENDIMENTO A SOLICITAÇÃO DA GERÊNCIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE NAVIRAÍ/MS.
PEDIDOS DE COMPRAS Nº 049/2024 E Nº 248/2024* DATA: A sessão acontecerá no dia
13/12/2024, às 08h30min (horário Brasília/DF). EDITAL: estará disponível para download no
site https://bllcompras.com/Process/ProcessSearchPublic?param1=1

Naviraí, 26 de novembro de 2024.
RHAIZA REJANE NEME DE MATOS

Prefeita

AVISO DE PRORROGAÇÃO
CREDENCIAMENTO Nº 10/2023

2º. Aditivo Sessões.
A Prefeitura de Naviraí - MS, por meio do Núcleo de Licitações e Contratos

torna público, que ira PRORROGAR por mais 6 (seis) meses, todos os ITENS em face ao
CREDENCIAMENTO nº. 010/2023 Processo Licitatório nº. 337/2023, o qual tem por objetivo
a SELEÇÃO DE EMPRESAS, visando CREDENCIÁ-LAS em conformidade com os preceitos
autorizados na Lei Municipal nº 2.195/2019 em consonância com os termos da Lei n°
8.666/93 e posteriores alterações:

DATA: As empresas interessadas no credenciamento deverão entregar os
envelopes para a Comissão de Licitação nas datas preestabelecidas:

14ª sessão: 13/12/2024 - às 8:00H;
15ª sessão: 14/01/2025 - às 8:00H;
16ª sessão: 14/02/2025 - às 8:00H;
17ª sessão: 14/03/2025 - às 8:00H;
18ª sessão: 15/04/2025 - às 8:00H;
19ª sessão: 15/05/2025 - às 8:00H;
As sessões acontecerão às 8:00 horas (HORÁRIO LOCAL) na sala de licitação.
EDITAL: estará disponível para download no site www.navirai.ms.gov.br.

Naviraí, 26 de novembro de 2024.
RHAIZA REJANE NEME DE MATOS

Prefeita

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 85/2024

1º Adendo.
A Prefeitura de Naviraí, estado de Mato Grosso do Sul, por meio do Núcleo de

Licitações e Contratos, torna público o 1º (Primeiro) Adendo do Processo Licitatório nº.
187/2024 - Pregão Eletrônico nº. 085/2024.

O Adendo está disponível na página eletrônica:
https://bllcompras.com/Process/ProcessSearchPublic?param1=1

Naviraí - MS, 26 de novembro de 2024.
RHAIZA REJANE NEME DE MATOS

Prefeita

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA
EXTRATO DE APOSTILAMENTO

Espécie: Termo de Apostilamento
Processo Administrativo nº 00267/2024 Pregão Presencial nº 4/2024
Empenho 3999/2024 OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios perecíveis (carne bovina,
carne suína e carne de ave) para atender os alunos da Rede Municipal de Ensino (Secretaria
Municipal de Educação, Cultura e Esporte) e Entidades Filantrópicas atendidas pelo PNAE
(Programa Nacional de Alimentação Escolar). ASSUNTO: Alteração de fonte de recursos.
Contratada: Rodrigues Comércio de Alimentos Ltda - CNPJ: 22.949.248/0001-36AMPARO
LEGAL: Art. 136, Inc. IV, da Lei n° 14.133/21 e art. 11, Inc. X da Lei nº 1.800/2023. I - A fonte
de recursos do empenho nº 3999/2024, no valor de R$ 100.000,00 (cento mil reais), está
vinculada ao recurso 1.500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos, classificada pelo
elemento de despesa 3.3.90.30.07.00.00.00 - Gêneros de alimentação - Projeto Atividade
2.023 - Manutenção e enc. Programa Nacional de Alimentação Escolar PNAE - Despesa 44,
sendo solicitado alteração para a fonte de recursos 1.552.0000 - Transferência de recursos
do FNDE referente ao Programa Nacional de Alimentação Escolar PNAE, mantendo a mesma
classificação do elemento de despesa e o projeto atividade, conforme especificado abaixo:
Dotação Atual 06.007 - Secretaria M. Educação, Cultura E Esportes Proj./Ativ.: 2.023 -
Manutenção e enc. Programa Nacional de Alimentação Escolar PNAE Elemento de despesa:
3.3.90.30.07.00.00.00 - Gêneros de alimentação Despesa: 44 Recurso: 1.500.0000 - Recursos
não vinculados de Impostos Dotação a ser remanejada 06.007 - Secretaria M. Educação,
Cultura E Esportes Proj./Ativ.: 2.023 - Manutenção e enc. Programa Nacional de
Alimentação Escolar PNAE Elemento de despesa: 3.3.90.30.07.00.00.00 - Gêneros de
alimentação Despesa: 44 Recurso: 1.552.0000 Transferência de recursos do FNDE referente
ao Programa Nacional de Alimentação Escolar PNAE.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRO GOMES
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2024

O MUNICIPIO DE PEDRO GOMES - Estado de Mato Grosso do Sul, por
intermédio do Pregoeiro, torna público aos interessados que promoverá licitação da
Modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, Nº 016/2024 do tipo "MENOR PREÇO ITEM" objeto:
Aquisição de Equipamentos de Informática, conforme Portaria GM/MS 3.474 de 17 de
dezembro de 2020, para atender as necessidades do Fundo Municipal de Saúde.
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: do dia 27/11/2024 às 07h00 ao dia 10/12/2024 às 08h30.
(Horário de Brasília) ABERTURA DAS PROPOSTAS: dia 10/12/2024 às 08h59 (horário de
Brasília) INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE LANCES: dia 10/12/2024 às 09h00. (Horário de
Brasília) LOCAL: Portal: Bolsa de Licitações do Brasil - BLL www.bll.org.br o edital, também
poderá ser retirado pelo sitio pedrogomes.ms.gov.br ou retirar na sede da Prefeitura
Municipal, junto a Comissão de Pregão, de segunda a sexta-feira, no horário de
expediente, das 7:00hrs. às 13:00hrs. (horário de Mato Grosso do Sul). Fone Direto do
Departamento de Licitação - 67 - 3230-1587. Na Hipótese de ocorrer feriado ou outros
fatos impeditivos, que impeça a realização da sessão pública, fica a mesma adiada para o
primeiro dia útil que se seguir, no mesmo local e horário.

Pedro Gomes-MS, 26 de novembro de 2024.
RONIVALDO DIAS DA SILVA

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO MURTINHO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 133/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 165/2023 - CONCORRÊNCIA Nº 2/2023
PARTES: O MUNICÍPIO DE PORTO MURTINHO - ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL E A
EMPRESA BTG EMPREENDIMENTOS LOCAÇÕES E SERVIÇOS EIRELI.
OBJETO: Constitui objeto do presente TERMO ADITIVO a prorrogação do prazo de vigência
do Contrato Administrativo nº 133/2023, celebrado entre as partes acima nominadas, cujo
objeto é a contratação de empresa especializada para execução de obra de Infraestrutura
Urbana: Restauração Funcional do Pavimento (Recapeamento) em Diversas Vias - Centro
do Município de Porto Murtinho/MS, de acordo com o Projeto, Memorial Descritivo,
Planilha Orçamentária, parte integrante deste instrumento.
PRAZO: Mediante este TERMO ADITIVO fica prorrogado o prazo de vigência do Contrato
Administrativo nº 133/2023 por 120 (cento e vinte) dias, com início em 23/11/2024 e
término em 23/03/2025.
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 57. §1°, inciso II da Lei n° 8.666/93, e demais alterações
pertinentes.
DISPOSIÇÖES GERAIS: Ficam ratificadas as demais cláusulas do Contrato original, passando
o presente TERMO ADITIVO a fazer parte integrante do referido instrumento contratual.
DATA: 22 de novembro de 2024.
ASSINAM: ALEXANDRE VIANA GARCIA ELIAS - pela Contratante.
SÉRGIO JOSÉ JOAQUIM FENELON - pela Contratada.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2024-11-27T02:32:49-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




